4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 14/2017

Aos (30) trinta dias do mês de junho de 2017, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA,

Diretor Executivo, do Sr. LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO, Diretor Geral do Departamento de

Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral do

Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE

FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a

seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº 0901.2016/019538,

CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE S/A – CLN, estudo para implantação de radares na rodovia BA-

099 - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha ao Setor de Terminais para que seja

solicitada a CLN, a apresentação de estudo atualizado na referida rodovia; Item 02 – Processo nº

0901.2017/007363, CI/DPLO/Nº013/2017, estabelece novas condições para implantação e permanência de

seções em linhas dos Subsistemas Estrutural, Regional e Rural do Sistema de Transporte Rodoviário

Intermunicipal de Passageiros – STRIP - A Diretoria Colegiada aprova a minuta apresentada, com as

propostas apresentadas pela PROJUR. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração e respectiva

publicação; Item 03 – Processo nº 0901.2017/007005, VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S/A, solicita

expedição de autorização de operação conjunta de seções intermunicipais em linhas interestaduais, para ser

aplicada aos trechos rodoviários ILHÉUS/ ITABUNA/ILHÉUS e PORTO SEGURO/EUNÁPOLIS/PORTO

SEGURO - A Diretoria Colegiada indefere, acompanhando Nota Técnica da DPLO. Encaminhar o

processo à DPLO para as devidas providências; Item 04 – Processo nº 0901.2017/005980, TURIM

TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA., solicita cancelamento da Linha nº 877 URB – NOVA DIAS

D’ÁVILA X ESTAÇÃO RETIRO, alegando que não é mais Concessionária, por não ter renovado o

Contrato de Concessão - A Diretoria Colegiada autoriza o cancelamento solicitado e encaminha o

processo ao GAT para estudos de viabilidade da linha; Item 05 – Processo nº 0901.2016/016697 e nºs

0901.2016/004929, 0901.2017/000950(em apenso), VG Realizações e Operações Logísticas Ltda., solicita

a reclassificação do Terminal Hidroviário de Ponta de Nossa Senhora de Guadalupe na Ilha dos Frades - A

Diretoria Colegiada aprova a reclassificação solicitada, autorizando a elaboração de respectiva resolução.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 06 – Processo nº

0901.2017/000216 e nº 0901.2017/005233(em apenso), SOCIEDADE NACIONAL DE APOIO

RODOVIÁRIO E TURISTICO LTDA. - SINART, solicita reajuste da tarifa de Embarque Intermunicipal

do TR’SALVADOR - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha a Diretoria

Executiva; Item 07 – Processo nº 0901.2017/008044, EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A,

solicita pagamento da nota fiscal nº 087950, no valor total de R$1.350,00 (hum mil e trezentos e cinquenta

reais), emitida em 30/05/2017, sem cobertura contratual - A Diretoria Colegiada conforme parecer jurídico,

reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

emissão da Declaração de Ordenador de Despesa; à PROJUR para elaboração do respectivo Termo de

Reconhecimento de Débito; à COFIN para as providências conforme Instrução Normativa Conjunta

SEFAZ/SAEB nº 001/2016. Após, encaminhar à Comissão de Sindicância para apuração de

responsabilidade de quem deu causa à despesa; Item 08 – Processo nº 0901.2017/007741, CARLOS

BATISTA DA SILVA E VIAÇÃO SÃO DOMINGOS LTDA., solicitação de prazo para regularização de

débitos, para com esta Agência Reguladora - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha

à Diretoria Executiva; Item 09 – Processo nº 0901.2017/008421, REYCO SISTEMAS E SERVIÇOS DE

SINALIZAÇÃO LTDA. EPP, solicitação de pagamento ao serviço prestado, conforme nota fiscal nº 0464-

1, no valor total de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), emitida em 09/06/2017, sem cobertura

contratual - A Diretoria Colegiada, conforme parecer jurídico, reconhece o débito e autoriza o pagamento.

Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e emissão da Declaração de Ordenador de

Despesa; à PROJUR para elaboração do respectivo Termo de Reconhecimento de Débito; à COFIN para

as providências conforme Instrução Normativa Conjunta SEFAZ/SAEB nº 001/2016. Após, encaminhar à

Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade de quem deu causa à despesa; Item 10 –

Processo nº 0901.2017/008423, REYCO SISTEMAS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA. EPP,

solicitação de pagamento ao serviço prestado, conforme nota fiscal nº 0465-1, no valor total de R$ 65.000,00

(sessenta e cinco mil reais), emitida em 09/06/2017, sem cobertura contratual - A Diretoria Colegiada,

conforme parecer jurídico, reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à ASPE

para dotação orçamentária e emissão da Declaração de Ordenador de Despesa; à PROJUR para

elaboração do respectivo Termo de Reconhecimento de Débito; à COFIN para as providências conforme

Instrução Normativa Conjunta SEFAZ/SAEB nº 001/2016. Após, encaminhar à Comissão de Sindicância

para apuração de responsabilidade de quem deu causa à despesa; Item 11 – Processo nº

0901.2017/007465, TRANSPORTES RAINHA NORDESTE LTDA., pedido de parcelamento de débito

relativo a Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia - TPP, referente aos meses de março/2015 a abril/2017 -

A Diretoria Colegiada autoriza o parcelamento do pleito, mediante atualização cadastral junto à

AGERBA, sob pena de não atendimento do pedido, ficando a definição do prazo do parcelamento a

critério da SEFAZ. Encaminhar o processo ao DPE/DPSE para as devidas providências; Item 12 –

Processo nº 0901.2017/007563, LIS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA., solicita a criação da linha

Madre de Deus X Lauro de Freitas - A Diretoria Colegiada indefere o pleito. Encaminhar o processo à

Diretoria Executiva; Item 13 – Processo nº 0901.2017/006220, BTM – BAHIA TRANSPORTES

METROPOLITANOS LTDA., solicita o cancelamento das linhas 851A.MIC – LAURO DE FREITAS /

PRAIA DO FLAMENGO, VIA ITAPUÃ e 859- PORTÃO / PRAIA DO FLAMENGO, VIA ITAPUÃ - A

Diretoria Colegiada, acompanhando os pareceres técnico e jurídico, autoriza o cancelamento solicitado.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 14 – Processo nº

0901.2017/002940, METROPASSE ASSOCIAÇÃO BAIANA DE TRANSPORTES

METROPOLITANOS, alteração da Resolução AGERBA nº 05/2004 - A Diretoria Colegiada, ratificando

a deliberação da Ata nº 13/2017, nega o pleito, mantendo os termos da Resolução AGERBA nº 05/2004.

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 15 – Processo nº 0901.2017/005993 e nº

0901.2017/005038 (em apenso), COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA – BAHIAGÁS, solicita a

homologação da tarifa de gás natural com vigência a partir de maio de 2017 - A Diretoria Colegiada,

acompanhando os pareceres técnico e jurídico, homologa o pedido conforme minuta de Resolução

apresentada pela DTAF, e com início de validade a partir do dia 01 de julho/2017. Encaminhar o processo

à PROJUR para as devidas providências; Item 16 – Processo nº 0901.2016/016946 e nº

0901.2016/013167(em apenso), VIAÇÃO CIDADE DAS ÁGUAS LTDA., impugnação ao pedido de

prolongamento de linha solicitado pela Locadora de Veículos Cabeceiras Ltda. - A Diretoria Colegiada

retira o processo de pauta e encaminha à Diretoria Executiva; Item 17 – Processo nº 0901.2016/025023 e

nº0901.2015/004652 (em apenso), CI Nº 036/16/TERMINAIS/DPLO/DQS/DE, solicitação de autorização

para abertura de Processo Licitatório do Terminal Hidroviário de Paramana - A Diretoria Colegiada autoriza

a abertura imediata do processo licitatório. Encaminhar o processo à CPL para as devidas providências;

Item 18 – Processo nº 0901.2017/009100, CI/GAB/Nº 023/17, solicita a retificação do artigo 7º da

Resolução AGERBA nº 05/2017 - A Diretoria Colegiada autoriza a retificação e publicação da Resolução.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 19 – Processo nº

0901.2017/007589, CI Nº 17/2017 – COFIN, relação dos débitos da Concessionária Expresso Linha Verde

Ltda., referente a TPP, do período de setembro/2015 a abril/2017 - A Diretoria Colegiada retira o processo

de pauta e encaminha à Diretoria Executiva; Item 20 – Processo nº 0901.2016/028885, PREFEITURA

MUNICIPAL DE UIBAÍ, solicitação de estudo de Viabilidade Técnica para implantação da linha

intermunicipal ligando as Cidades de Uibaí, Presidente Dutra e Irecê - A Diretoria Colegiada autoriza a

CPL a dar continuidade ao respectivo processo licitatório. Encaminhar o processo à CPL para as devidas

providências; Item 21 – Processo nº 0901.2017/008028, PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO

AMARO, solicita a renovação da Cessão de Uso do Terminal Rodoviário de Santo Amaro / BA - A

Diretoria Colegiada autoriza a renovação solicitada, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o

processo à PROJUR para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e

achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas